Orabis pro Verecundis, vt DEVS illis  
tribuat commoditatem pergendi ad hono-  
randum sanctissimum Eucharistiæ Sacra-  
mentum.

EXERCITIVM IX.

*Sacramentum hoc dignè suscipien-  
tem illuminare.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

I. **C**ONTEMPLARE anima pia,  
quomodo Sacramentum hoc, quia  
in eo, verum mundi lumen præsens est,  
illuminat mentem suscipientis, omnesque  
ab ea tenebras effugat; non aliter ac sol no-  
ster visibilis, quando manè exoritur, noctis  
caliginem dissipat.

2. **C**ONSIDERA nihil esse quod  
tanto perè excæcet animam sicut peccatū:  
atque inde fieri, quod peccator, dum non  
videt laqueos & offendicula semitæ per  
quam

C. s. quam

quam ambulat, faciliter ac sæpe impingat, & in alia peccata labatur: Cum autem sanctissimum hoc Sacramentum peccatum tollat ab anima, sequitur quoque totius cæcitatæ causam ab eo amputari, & ex consequenti illuminare.

3. **EXPENDE** tecum, quomodo duo discipuli euntes in Emaus, Christum comitantem & scripturas explicantem non prius agnouerunt, quam Christus eis panem à se consecratum obtulit: *tunc enim aperti sunt oculi eorum & cognouerunt eum: ut nobis daretur intelligi, panis huius cælestis proprium esse illuminare.*

4. **CONSIDERA** ijs in locis, in quibus Sacramentum hoc frequentatur, maiorem esse diuinarum rerum cognitionem, hominesque in bonis eligendis & malis fugiendis esse circumspetiores & prudentiores; quod non alia ex causa euenit, quam quia per hoc Sacramentum clariori cælestium rerum luce collustrantur.

5. **REVOLVE**, quemadmodum oculi debiles & à capitis defluxionibus grauati, solis visibilis aspectu perstringuntur, & magis exæcantur; ita mirum non esse, quosdam à sole iustitiæ, qui in hoc Sacramento præsens est, non modò non illuminari, sed etiam sceleratiores reddi; quia  
peruersa

peruersa cum intentione illud intuentur  
ac suscipiunt.

## COLLOQVIVM.

**C**onfiteor Domine, te esse veram lumen; quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Fateor etiam, te splendore virtutum tuarum, cælestem semitam nobis demonstrasse. O sol iustitiæ IESVCHRISTE, memento te alicubi dixisse: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.* Ecce Domine nos legem tuam sanctissimam obseruando, te sequimur. Illustra igitur nos lumine vitæ, vt vnusquisque nostrum videat & viuat; videat, ad omnia quæ tibi displicent deuitanda; viuat, ad tibi perenniter seruicandum. Anima mea gaude, quia nobiscum habemus lumen vitæ. Caterum vide quomodo illud, nube accidentium panis contectum sit. Aduerte, quod quamuis hoc lumen tibi aliquantulum obscureatum esse videatur, nihilominus idem istud sit ille Sol, qui in terris natus fuit de virgine, & modo in cælis ad Dei Patris dexteram lucet gloriosus. Neq; mireris quod seipsū non in gloria & Maiestate sua, sed velatū ostēdat, quia id facit ad vtilitatē nostrā. Cū enim ipse sit lux inaccessibilis,

EXERCITIVM IX.

si seipsum detegeret, & sine velo nobis demonstraret, nemo accedere, nemo illum intueri ausus esset, adeoque vita & luce privaremur. Aspice illum oculis animæ, hæc enim ratione illuminans, vitam confert sempiternā. Anima mea, quid prodest presentē habere lucem, & ab ea nō illuminari? Quid iuvat vitam ante se habere, & ab ea non viuificari? Accedamus igitur ad eam & deseramus tenebras Aegypti. O Domine, qui de cælis descendisti, *ut illuminares eos, qui in tenebris & umbra mortis sedent*, noli me derelinquere in hac caligine, sed *illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte*. nisi enim illuminatus & viuificatus fuero ab hoc Sacramento, quis dubitet me mansurum in umbra mortis? quis neget me in tenebris scelerum meorum perstiturum? O infelices Hereticos, qui vitio suo & pertinacia, vitali hoc lumine privati fuerunt, & fidē sanctissimi huius Sacramenti perdidērunt. Quid ergo mirum, quod ignorent quò vadāt: quid mirum, quod sæpenumero offendāt, & in præcipitia mortis æternæ corruant? Domine quando propter scelera nostra correctionem meremur, tu nos castiga, & noli permittere, ut in cognitione & cultu augustissimi huius Sacramenti erremus.

ORA-

DE SAC. EVCHARISTIAE. 62

ORATIO.

**O** Saluator & lux mundi IESV Chri-  
ste, qui de calis in terram à Patre  
missus es, vt nos illuminares, & in obscuro  
atque periculoso mundi huius exilio dux  
& rector nobis esses: Adauge nobis fidem,  
vt tuo splendore illuminati, te sequamur,  
nec à vera semita aberremus: tuoq; auxi-  
lio roborati, ad finem illū, ad quem electi  
omnes pertingunt, feliciter perueniamus.  
Amen.

MIRACVLA.

**S**. Malachus plurimum laborabat, vt  
priuatis sermonibus Clericum quen-  
dam, in hostia consecrata, Christum verè  
contineri, negantem, ad saniozem mētem  
reuocaret, sed nihil proficiebat: Itaque in  
conuentu clericorum binas cum eo dispu-  
tationes habuit, sed ille nihilominus, quā-  
uis in vtraque disputatione manifestè con-  
uictus esset, in errore suo pertinax mansit.  
Coactus igitur fuit Episcopus, cum deniq;  
publicè monitum, & resipiscere nolentē,  
hæreticum declarare, & ab Ecclesiæ corpo-  
re velut membrum putridum resecare. Tū

ille indignans, nunquam se ab opinione sua, quam veritate ipsa certiolem esse affirmabat, discessurum esse, palam edixit. Cui Episcopus hac responsione commotus, magno cum zelo, elata voce respondit: *Domine inquit te velinuitum, veritatem fateti cogit.* Clericus subiunxit; Amen.

O rem mirabilem. Eodem die Clericus subita correptus infirmitate, & miraculose illuminatus, suum agnouit & derelictus fuit errorem: diuinoque flagello edoctus, accersiri iussit Episcopum, & confessus in hostia verè presentem esse Christum *D E O* & *V M* & hominem, & absolutione percepta, Ecclesie restitutus est: & paulo post reatum suum deplorans, atque pro beneficio accepto *D E O* gratias agens, animam exhalauit. *In vita Malachie*, quam S. Bernardus conscripsit.

In vitis Sanctorum Patrum legitur, feminam quandam hæresi infectam, nomine Cosmianam, Abbati Patritio sanguine iunctam, nocte quadam perrexisse, vt apud sacrum Domini sepulchrum vigilias ageret. Cumque ostio per quod patet ingressus, appropinquasset, obuiam habuit beatam Virginem *M A R I A M*, illustribus aliquot Matronis stipatam, quæ illam ab ingressu prohibuit dicens: *Tu cum ex nostrarum numer*

DE SAC. EVCHARISTIAE. 62

*Non sis, quomodo huc ingredi praesumis? Fœmina verò de errore suo nihil cogitans, magna cum animi humilitate atque submissiōne rogabat B. Virginem, vt se dignam faceret quæ ingrederetur. Cui B. Virgo Maria, hæresin quā imbiberat, manifestauit: subiunxitque non prius eam illuc ingressurā, quam sacram Communionem ritu Catholico percepisset. Qua re intellecta, è vestigio ad Sacerdotem Catholicum Anastasium accessit, sacrumque Domini corpus ab eo sibi porrigi petijt: quo percepto, mox cælesti luce collustrata est, erroremque suum agnoscens & abiurans, sine vllō deinde impedimento sacrum Domini sepulchrum introiuit.*

DOCUMENTVM.

**F**lli, si Diabolus aliquando tentat te, in his, quæ ad fidem sanctissimi huius Sacramenti pertinent, caue ne ea per te ipsum ita decernas, vt in resolutione tua pertinax sis: Quia DEVS non est obligatus, te ad erroris tui agnitionem inuisitata ratione, reducere, & miraculosè, quemadmodum his contigit, illuminare: sed optimam & securissimum est, vt te Ecclesiæ Catho-

64 EXERCITIVM IX.

*Cartholica submitte, dicas tibi metipsi:  
Quod non capis, quod non vides, ani-  
mosa firmat fides, præter rerum ordinē.  
Et ita reuera se res habet: quia cum hoc  
Sacramentum sit supernaturale, non est  
inuestigandum lumine naturali, sed fide,  
quod est lumen supernaturale. Quare cre-  
dendo firmiter illa, qua tibi fides proponit,  
non autem attendendo ad ea qua tibi sen-  
sus dicit, ab omni Dæmonis deceptione  
securus eris.*

Orabis pro Schismaticis, vt DEVS eos  
illuminet, & ad veram fidem conuertat.

EXERCITIVM X.

*Sacramentum hoc gratiam dignè  
sumentis conferre.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE anima pia, in-  
ter omnia creata nihil tibi carius  
esse debere, diuina gratia, qua DEI ordi-  
natione infallibili, filium omnipotentis, &  
hæredem regni cælestis te constituit.

2. **C**ONSIDERA in glorioso hoc  
Sacramento non tantum augeri gratiam,  
qua

DE SAC. EUCHARISTIAE. 65

quæ hominem Deo acceptum reddit: verum etiam (vti rectè affirmat Ecclesia in Antiphona sua) *mentem impleri gratia*: quæ nobis innuitur, per hoc Sacramentum superabundantem gratiæ copiam nobis conferri.

3. **EXPENDE**, diuissimum hoc Sacramentum, quia in se Christum, gratiæ atque donorum caelestium auctorem & fecuriginem, continet, præter gratiam, quæ hominem Deo amicum efficit, alia etiam dona & munera caelestia nobis impertiuntur.

4. **REVOLVE** illa Christi verba: *Qui manducas me, & ipse viuet propter me*: hoc est per me & sub mea protectione. Quanti autem inter sit viuere per Christum, & sub illius protectione, nouit ille, qui Sacramentum hoc frequentans, per gratiam quam percipit, hoc ipsum in se experitur.

5. **CONSIDERA** & illa Christi verba, quæ de Sacramento hoc protulit. *Qui manducas hunc panem, viuet in æternū*. Quibus significauit, diuinissimi huius Sacramenti gratiam, cum hac mortali vita non finiri, sed transire in cælum, & permanere in sempiternum.

COL

## COLLOQVIVM.

**Q**uid, ô Domine, est anima mea sine gratia tua? Quid bonorum fructuū proferre potest, nisi cœlesti hoc rore irrigetur? Docet hoc Propheta tuus David, licet parum dixerit, quando de absentia gratiæ tuæ loquens, ait: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi*: dicit autem tibi, ut indicaret animam sine hac cœlesti diuinæ gratiæ aqua, non producere fructus qui tibi grati, atque æterna vita digni sint. Sed quid amplius dici potest, quia parum est, quod anima sine tua gratia, sicca & arida remaneat: Maius certè malum est, quod tua gratia spoliata, producat spinas & tribulos: venenosisque animantibus impleatur, veluti terra maledicta. O benigne Iesus, satis intelligo, quod pro tua in nos charitate, huic nostro malo sufficienter prouideris, largiendo nobis augustissimum hoc Sacramentum, quod eum, qui illud dignè veneratur & sumit, gratia irrigat & implet. Eia anima mea, cur è domo tua non egrederis, ut sancta hac gratiæ pluuia perfundaris & madescas: quæ (ut ipsa nosti,) non madefacit eum, qui in cubiculo peruersarum suarum consuetudinum delitescit, & in lecto negligentia

DE SAC. EVCHARISTIAE. 67

arum suarum molliter conuiescit. Egredere igitur, anima mea *de cognatione tua, & de domo Patris tui*. Filij Israel non gustarunt Manna, nisi post egressum ex Aegypto: nec potuerunt Deo sacrificare, & simul manere inter ollas Aegypti: ita & tu non potes diuina gratia, quam Sacramentum hoc confert, impleri, & simul in solitis imperfectionibus persistere. Eia igitur anima mea excitare, ac resolue te: egredere quanto cyus potes è domo veteris tui Adami, si vis aqua caelesti madefieri, & fructus suaues producere, veluti arbor *plantata secus decursus aquarum*. O M A R I A mater gratiae, tu illa es, cui Angelus Gabriel salutem nunciatus dixit: *Aue gratia plena*: tu enim Mater sanctissima, *inuenisti gratiam apud Deum*: dignare mihi à filio tuo impetrare: ut suscipiens illum in domum animae meae, participes effici merear illarum gratiarum, quas se dignè sumentibus largiri consuevit, & vere dicere possim. *Hodie salus domui huic facta est.*

ORATIO.

Omnipotens & misericors DEVS, qui potentia tua superbos deprimis, & humiles gratia tua exaltas: *Maiestatem tuam*

tuam deprecor, imple cor meum gratia tua, ut honor quō huic sanctissimo Sacramento defero, tibi gratus atque anima mea salutaris & meritorius sit. Fac bone IESU, ut sacra EUCHARISTIA sit mihi EUCHARISTIA hoc est, bona gratia. Amen.

## MIRACVLVM.

**V**ener. Beda in Collectaneis refert: Bonifacio Pontifice, populum communicante, inter alios etiam puerum quēdam Iudæum occultè venerandis mysterijs se ingessisse, qui percepto sacrosācto Christi corpore, statim elata voce clamare cepit. Bonifaci, festina ad me baptizandum, panis enim quem sumpsi, horrendum in modum me cruciat, & nisi me baptizaueris, ardore suo consumet. Ad hanc vocem plurimi ex Iudæis accurrerunt, ac ita tumultuari ceperunt, ut Pater adolescentis commotus, struem quandam lignorum, quam in domo sua habebat, succenderit, filiumque flammis iniecerit. Quod cernens Mater, clamare & orbitatem suam deplorare, simulque B. Virginem Mariam ut filio opitularetur, inuocare cepit. Iudæi autem

DE SAC. EVCHARISTIAE. 69

rem furore atq; inuidia stimulat, Matre simul in ignem coniecerunt: Huius rei fama cum ad Pontificis Bonifacij aures mox perlata esset, è vestigio, ita vt erat ornamentis sacerdotalibus indutus, (sacrum enim Missæ officium tum primum finierat,) ad ignem accessit, & ingressus Matrem & filium, beneficio sanctissimi huius Sacramenti saluos & incolumes ab incendio eduxit.

DOCUMENTVM.

**I**Ntuere Fili, quid faciat bona intentio. Puer hic non mala cum intentione sacram Christi corpus suscepit, ideoq; beneficio illius ab igne sanus euasit: ita & tu semper quando sacram Eucharistiam sumpturus es, bonam & sinceram adfer intentionem, pascendi videlicet & roborandi animam tuam hoc pane caelesti, vt per virtutum semitam ad caeleste regnum ambulare queas. Caue ne vnquam ad sacram Communionem, idcirco accedas, vt ab alijs pius & sanctus habearis, quia sic displicebis DEO, & sacra Communionis fructum amittes.

Ora-

Orabis pro cunctis peccatoribus, vt Deus  
v s gratia sua illos præueniat, & à peccatis  
liberet,

## EXERCITIVM XI.

*Sacramentum hoc sumentibus auxili-  
um & robur in tribulationi-  
bus impertiri.*

### PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE charissime fra-  
ter, nullum degere hominem (quan-  
tumlibet sanctum) in hac vita, qui non ali-  
quibus tribulationibus & molestijs prema-  
tur. Neque id mirum: Christus enim caput  
& Dominus noster, in tota vita sua innu-  
meris aduersitatibus & ærumnis vexatus  
fuit; æquum igitur est, vt & nos membra  
& serui ipsius, tribulationibus exagite-  
mur.

2. **C**ONSIDERA nos à nobismetip-  
sis non esse sufficientes, ad æquanimiter  
tolerandas aduersitates & tribulationes  
nostras: ideoque opus nobis esse alterius  
auxilio, qui velit, sciat, & possit nobis opi-  
tulari: Cuius auxilium, tantò nobis carius

DE SAC. EUCHARISTIAE. 71

& gratius erit, quantò minoris nobis  
confiterit.

3. **EXPENDE** Christum pro sua be-  
nignitate, voluisse nobis semetipsum in  
caelesti hoc Sacramento relinquere, vt nos  
in omnibus tribulationibus nostris adiu-  
uaret, & consolaretur: ideoque dixit. *Ego vo-  
bis cum ero vsque ad consummationem seculi.*

4. **CONSIDERA** sanctam Ecclesi-  
am, quia non ignorabat quam præsens au-  
xilium, Sacramentum hoc conferat in ne-  
cessitatibus, non modò per Clericos, ad il-  
lud in tribulationibus suis confugere con-  
sueuisse: sed etiam foras omnium conspe-  
ctui exponere solitam esse, vt etiam per sæ-  
culares, optatum ab hoc Sacramento robur  
& auxilium consequatur.

5. **REVOLVE** tecum, diuinissimum  
hoc Sacramentum, non modò subuenire  
nobis in necessitatibus & tribulationibus  
temporalibus, sed multò amplius in necessi-  
tatibus animæ spiritualibus. Cum enim sit  
cibus spiritualis, fortitudinem & robur  
spirituale potissimum confert; vni  
plus, alteri minus, iuxta vni-  
uscuiusque disposi-  
tionem.

COL.

## COLLOQVIVM.

**G**Aude anima mea, quod licet infernus  
 aduersum nos insaniat; quamuis aque  
 tribulationum insurgant, nihilominus in  
 hoc salutifero Sacramento I E S V M habe-  
 amus, qui nobiscum est, & pro nobis de-  
 pugnat. Habeamus inquam, qui nos valida  
 manu tueatur. Cur ergo timebimus? *Si DE-  
 VS pro nobis, quis contra nos? Quamobrem die  
 cum Propheta Si exurgat aduersum me preliū,  
 in hoc ego sperabo. Si cōsistant aduersum me castra,  
 non timebit cor meum, quoniam tu mecum es. In-  
 tumescat mare quantum potest; sufflent  
 venti contrarii quantum eis collibitum  
 fuerit; Christo existente in nauī, nullum ei  
 periculum imminebit. O Domine, quan-  
 tū mihi præbet solatiū illa tua pollicitatio,  
 quando dixisti: Cum ipso sum in tribulatione,  
 eripiam eum & glorificabo eum. Quod nobis  
 assistas in tribulationibus & aduersitatibus  
 nostris, inagnum hoc & eximium est: quod  
 autem ab eis nos liberares, multo id maius  
 est: quod verò pro eis nos glorifices, hoc  
 maximè etiā dilectionis indicia supergredi-  
 tur. Eia anima mea vtamur hoc singulari  
 fauore, quo D E V S nos decorare, dignatus  
 est.*

DE SAC. EVCHARISTIAE. 73

Et quoniam opus est *per multas tribulationes intrare in Regnum caelorum*, accedamus ad pretiosissimum hoc Sacramentum; nam confortabit, consolabitur, & defendet nos: sic enim pollicitus est Christus, & sic infalibilibiter faciet. Anima mea, pallium quod Helias reliquit Helisæo, profuit illi ad Iordanem sine submersionis periculo, & sine ulla madefactione transeundum: non autē profuit illi contra hostes & alias aduersitates: sed sacrosanctum corpus, quod Christus in augustissimo hoc Sacramento nobis reliquit, adiuuat nos in omnibus præsentis vitæ tribulationibus, tam spiritualibus, quàm temporalibus: præliatur pro nobis, perducit nos ad caelestem patriam, ac denique sempiterna gloria nos coronat. O beneficium cætera omnia beneficia præcellens. Quam multi, hoc auxilio & solatio in ærumnis & tribulationibus suis destituti, desperant? Quam non pauci huius augustissimi Sacramenti protectione carentes, miserandum in modum labuntur? O Domine quanta est obligatio nostra, qua tibi deuincti sumus, quod prouideris nobis de tali remedio, neque modò adiuues nos in tribulationibus, sed etiam copiosè remuneres.

D O R A :

## ORATIO.

**A** Mabilissime IESV, te deprecor per  
 immensam bonitatem tuam, vt  
 quemadmodum ex mera charitate, pa-  
 rasti in conspectu meo mensam aduer-  
 sus eos qui tribulant me, ita mihi grati-  
 am largiaris, vt adiuuante sanctissimo hoc  
 Sacramento, victoriam de omnibus anima  
 meis hostibus referam, & victor in mensa  
 caelesti compaream, vbi te per infinita sa-  
 cula saeculorum laudem & pradicem A-  
 men.

## MIRACVLA.

**I**N Prompt. Disc. Exemp. 9. R. & serm. 150.  
 legitur: diuitem quendam in vltimo vitæ  
 suæ termino à Dæmonibus valdè vexatum  
 & exagitatam fuisse: Cùm enim Sacerdo-  
 tem, qui confessionem suam exciperet,  
 accersiri iussisset, ita Dæmon conclusit os  
 eius & linguam ligauit, vt peccata sua nul-  
 la ratione posset exprimere, quod animum  
 vehementer cruciabat. Confessarius vidēs  
 impedimentum hoc esse Diabolicum, at-  
 tulit sacrosanctum Christi corpus, & acce-  
 dens ad infirmum, magna cum fide ait:

*Domino*

DE SAC. EVCHARISTIAE. 75

*Domine IESU Christe demonstra in hoc agro potentiam tuam, ut ad salutem anima peccata suorum confessione expiare possit. O rem itupendam. Extemplo infirmi lingua soluta est, & peccata sua Sacerdoti integrè confessus est: eique locum quendam ubi multos nummos abdiderat manifestavit, quos pauperibus distribui voluit.*

Tempore S. Bernardi fuit homo quidam fortunæ tenuioris, sed admodum piæ ac religiosæ vitæ. Hic maleficio vxoris suæ adulteræ, arte Diabolica perfectæ, tam inhumaniter die ac nocte cruciabatur, ut iam penè tota caro ipsius vsque ad ossa consumpta esset. Fuit tandem ad S. Bernardum adductus; qui cum intellexisset, qualia tormenta dies noctesque pateretur, commiseratione illius tactus, fratribus imperavit, ut eum ad Ecclesiam ducerent; ibique assumptam pixidem in qua sacrosanctum Christi corpus asseruabatur, capiti eius imposuit, & è vestigio ab omnibus cruciatibus, quos hætenus sustinuerat, liberatus fuit; atque Dæmonibus confusis, sanus & incolumis domum suam repetijt. Refert hoc Guilielmus in *vita S. Bernard. lib. 1. cap. 10.*

**V**ide Fili, quomodo Damones in tremendi huius Sacramenti presentia homines torquere desistant: sit tu etiam per sacrosanctam hanc Eucharistiam, ab omnibus malis anima, & huius vite miseris eximi cupis; opus est, vt sanctissimum hoc Sacramentum capiti tuo imponas, hoc est, vt illud ita vti par est, honores ac reuerearis: atque intellectum & iudicium tuum fidei diuini huius Sacramenti submittas: sic enim vti hic homo, ab omnibus tribulationibus & fallacijs diabolicis liberaberis.

Orabis pro viduis, pupillis & infelici matrimonio copulatis, vt DEUS illis largiatur patientiam in suis tribulationibus.

EXERCITIVM XII.

*Sacramentum hoc sumentem liberare à peccatis.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE fidelis Christiane, quid peccatum faciat in anima, & hinc intelliges, quanti momenti sit ab eo liberari. Primum anima, quæ per gratiam est DEI filia, per illud mancipium Diaboli constituitur, & iure omni regni cælestis, & æternæ beatitudinis, priuatur.

2. **C**ONSIDERA, Peccatum spoliare animam illa pulchritudine spiritali, propter quam DEO placet, & ab illo diligitur: eamque reddere tam deformem, ut DEVS illam à se repellat, tanquam rem maximè abominabilem sibiq; inimicam.

3. **E**XPENDERE tecum, diuinum hoc Sacramentum per gratiam, quam secum adfert, tollere peccatum, & liberare animam ab his & alijs malis innumeris, quorum peccatum causa est: & non modo animam à Dæmonis potestate in libertatem vindicare, sed etiam pristinam ei pulchritudinem restituere.

4. **C**ONSIDERA cæleste hoc Sacramentum, dum effectus hosce in anima operatus,

peratur, liberare in super hominem à multis laqueis & miserijs quibus inuoluuntur, qui in peccato & DEI offensa viuunt: atque inde fieri, quod, qui sacram Communionem frequentant, vt plurimum sint pacifici & virtutibus multis ornati.

5. REVOLE tecum, salutiferum hoc Sacramentum, non modò liberare à peccato præfenti, quia in eo reuera est Agnus ille qui tollit peccata mundi: Verùm etiam præferuare à futuro, quia illuminando & corroborando potentias humanas, facit vt homo fortius & efficacius resistat peccato,

#### COLLOQVIVM.

**D**Vbium non est, Domine, inter omnes inimicos, qui nos molestant, nullum esse insolentiorum, nullum nocentiorum, nullum pestilentiorum quàm peccatum. Nam aliorum hostium, quando nos aggrediuntur, artes & ictus ita præuidere possumus, vt modò velimus, nihil nobis nocere queant. Scimus enim Dæmonis yersutia & artibus suis nihil aliud moliri, quàm vt nos circumueniat. Mundum falsa rerum apparentia, nihil aliud quærere, quàm vt ad vanitates suas nos alliciat. Carnem varijs blanditijs & illecebris nihil aliud

ma.

māchinari, quā ut ad fugacium voluptatum amplexum nos inducat. Sed peccatum quando animæ nostræ castellum ingreditur, nos excæcat, & sine præmonitione ictuum quos infligit, & artis qua vititur, pessimè & truculenter nos ferit ac vulnerat. Alij hostes non semper, sed aliquando bellum nobis moueat: at peccatum, sine requie, sine obsidione qua nos premit intermissione, continuò nos affligit, ita ut vnusquisque cum Propheta dicere possit. *Peccatum meum contra me est semper*: semper enim præliatur aduersum nos, semper dānum inferre molitur. Denique alij inimici sæpè quidem nos tentant, sed non relinquunt in nobis aliquam ad malum inclinationem veluti peccatum: de quo S. Paulus Apostolus conquerens dicebat: *Nō enim quod volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum, hoc ago.* O S. Apostole, iuste id conquereris: quia non facere bonum, quod agnoueris: aut facere malum, quod oderis, propter malam inclinationem, quam peccatum inducit, est damnum inæstimabile. Hoc enim est quod Sapiens significauit, quando ait: *Lucerna impiorum peccatum*, quia vnus peccatum inclinat, & quasi demonstrat viam ad aliud. Eia Anima mea, vides modò, vires nostras admodum debiles

& infirmas, huius verò inimici nostri potentiam tam ingentem esse, vt ei nec resistere, nec eum superare valeamus. Necessarium igitur est, vt queramus aliquem, qui nos adiuuet, ac defendat: Quis autem esse possit aptior, quàm Seruator noster IESVS Christus, qui vt peccatum destrueret, de caelis venit in terram? Quis pro nobis fortius depugnare quibit, quàm is, qui mortem superauit, & è Diaboli manibus nos vindicauit? Accedamus ergo ad diuinum hoc Sacramentum, & cum Propheta dicamus: *Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus.* Ecce Anima mea, quam pulchrè consistit Christus in sacra Hostia, candidissimo serico circumdatus, vt pro nobis contra peccatum decertet? Sed aduerte necessarium esse vt & nos praeliemur, quia ipse nobiscum certando, pro nobis depugnat: tum autem nos verè praeliamur, quando ita peccatum odimus, vt quodlibet etiam damnum perpeti malimus, quàm vel minimum mortale peccatum admittere.

## ORATIO.

**B**enignissime IESV, qui saluos facis sperantes in te, & non vis mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur  
& vi-

DE SAC. EVCHARISTIAE. 81

& viuat; Impertire mihi hanc gratiam, vt peccatum omne detester, & repellam à me, tanquam venenum, anima & corpori meo nocentissimum ac pestilentissimum. Fac Domine, vt millies vitam abicere malim, quàm te vel semel mortifero peccato offendere. Amen.

MIRACVLA.

**I**N Prompt. Discip. Exemp. 17. T. refertur: Senis, quæ Italiæ ciuitas est, maritum nobilis cuiusdam matronæ vita functum, post aliquot dies eidem in cubiculo, forma & totius corporis habitudine satis eleganti apparuisse. Sed erat Dæmō in corpore mariti. Matrona igitur mirum in modum ex hilarata de mariti ad vitam reditu, loquebatur cum eo, brachijs stringebat, amplectebatur & deosculabatur, nec ab eo separari ac druelli quibat. Socrus verò metuens, ne fortè illusio aliqua subesset diabolica, quemadmodum reuera erat, totam rem cuidam Dominicanæ familiæ Sacerdoti enarrauit: is delata secum sub cappa pixide, in qua sacrum Christi corpus asseruabatur, venit ad ædes, cubiculumque ingressus, sacrosanctum Christi corpus protulit: Quo viso, confestim Diabolus fugam inijt, atq;

D 5 corpus

corpus quod informauerat, deseruit: corpus verò exanime prorsus fœtidum ac vermibus scatens humi prolapsum est. Ut autem de rei veritate certiores redderentur, miserūt extemplo quosdam qui sepulchrum examinarent, qui reſerata tumba corpus minimè reſererunt. Virtute igitur ſanctiſſimi huius Sacramenti, matrona hæc à multis laqueis & peccatis, quibus Dæmon eam innectere cogitabat, & etiam à mortis æternæ periculo, liberata fuit.

Venerabilis Beda *lib. 2. hiſt. Angliæ cap. 22.* memoriæ prodidit: Iuuenem quendam Anglum, cui nomen Imma, in bello captū & carceri mancipatum fuiſſe: quem Dominus vincitum, quouſque redimeretur cuſtodiri iuſſit. Sed quotidie tempore matutino, vincula ipſius nullo manum ad mouente ſoluebantur, atque adoleſcēs nō ſine ingenti omnium admiratione liber euadebat. Cognitum fuit poſtea, Sacerdotem quendam, qui adoleſcentis huius germanus erat, cū eū in prælio occubiſſe putaret, quotidie ſacroſanctum Miſſæ Sacrificium pro animæ illius à purgatorio liberatione obtuliſſe, atque ſub ſacræ Hoſtiæ & Calicis eleuatione, vincula ipſius ſoluta fuiſſe. Ex quo Sacramenti huius efficacia in animarum vinculis ſpiritualibus, hoc

DE SAC. EUCHARISTIAE. 83

hoc est, peccatis soluendis, liquidò patet,  
quod vincula corporis soluere potuit.

DOCUMENTVM.

**V**ide Fili Sacrificij corporis & sanguinis Domini nostri IESV Christi virtutem & efficaciam, quod non modo è vinculis anima spiritualibus hominem eximit, sed etiam miraculosè corporum vincula soluit. Si tu etiam liberari vis, sacro Missæ officio singulariter addictus esto; quemadmodum adolescentem hunc fuisse credibile est, quandoquidem illius virtute, cum insigni miraculo, tantum beneficium promeruit.

Orabis pro omnibus seruis Christianis, & pro illis, qui malo suo exemplo, proximos scandalizant.

## EXERCITIVM XIII.

*Sacramentum hoc penas, post peccatum remanentes, imminuere.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE pie Christiane, post peccatum per contritionem aut penitentiam Sacramentum dimissum, restare adhuc luendam penam temporalem, pro inordinata delectatione in peccatis habita, iuxta illud Apocalypsis : *Quantum glorificavit se, & in delictis suis fuit: tantum date illi tormentum & luctum*

2. **C**ONSIDERA penam hanc posse exolui ac deleri, vel in futura vita igne Purgatorij, vel in presentis vita operibus pijs & satisfactorijs, quod privilegium DEVS viventibus concessit, ut acerba Purgatorij tormenta possint euadere.

3. **R**EVOLVE tecum, sanctissimum hoc Sacramentum, & diuinum Sacrificium DEO acceptissimum, habere virtutem delendi penam, quae peccatis nostris debetur, idque vel plus, vel minus, iuxta susceptionem, aut ad Sacrificium concurrentium deuotionem, & dispositionem.

4. CONSIDERA, sacrosanctum Missæ Sacrificium, in quo Sacramentum hoc consecratur, & DEO Patri offertur, non tantum viuentium, sed etiam animarum Purgatorij pœnas tollere atque obliterare, atque inde fieri, quod multæ animæ huius Sacrificij virtute, in dies è purgatorio in cælos euolent.

5. EXPENDE tecum, benignissimū IESUM non modo nos adiuuare ad pœnas, quarum debitores sumus exoluendas: sed etiam facere, vt nouas pœnas non incurramus: quia dum cælesti hoc Sacramēto nos roborat, atque vires nobis ad deuitanda peccata præbet, ab earum quoque pœnis nos liberat.

COLLOQVIVM.

Fierine potest Domine, vt in beneficijs & donis in nos conferendis non fatigeris? Fierine potest, vt munificam manū tuam, nostrā ingratitude ac tepiditate offensus, ad te non retrahas? Verè Domine tu es *Pater misericordiarum* & *DEVS totius cōsolationis*, qui tot vijs ac rationibus, nos tuis misericordijs consolari quæris. Sufficere poterat quod de cælis descendisses, nosque à peccatorum tyrannide vindicasses: sed quod reuertens in cælum, nobis reliqueris

D 7 hanc

hanc hostiam pacificam: vt ad exoluendas peccatorum nostrorum pœnas nobis auxilio esses, opus hoc est excessiuæ charitatis. Vnquamne auditum fuit, quod Dominus, posteaquam vilem & ingratum seruum à carcere liberaffet, cum eo postea remanserit, vt expensas & debita in carcere contracta dissolueret? At I E S V S Christus, anima mea, nobiscum manet in sacra hostia, vt pro vestris debitis satisfaciatur, & pœnas quas dum in peccati carcere fuimus contraxeramus, exoluat. O veteris testamenti Patres sanctissimi, quàm iustè (vt huius Saluatoris aduentum acceleraretis) clamare potuistis: *Vtinam disrumperes calos & descenderes:* Intelligebatis enim Saluatorem hunc, non modo vos esse liberaturum à seruitute peccati, sed etiam auxilio futurum ad pœnarum exoluendas, & abbreviandum vestrum exilium. O nos fœlices, quibus beata hæc fors obrigit.

Quanto melior est nostra conditio, quibus non fuit opus seruatoris aduentum expectare, sed præuenit nos, & nunc etiam excellentiori nos decorans beneficio, in sacra hostia nos expectat, vt ad satisfaciendum pro debitis, nobis opituletur? Anima mea non queramur amplius cum S. Iob, dicendo: *Pene militant in me:* hoc est, pœ-

DE SAC. EVCHARISTIAE. 87

næ scelerum nostrorum nobis aduersantur, & nos vinctos retinent, ne expediti ad patriam proficisci valeamus: non inquam queramur, quia *Dominus soluit compeditos*, & nobis ad pœnas exoluendas manum præbens auxiliatricem, vincula nostra dissoluit, libertatemque ambulandi nobis tribuit.

ORATIO.

**A** *Mabilissime IESV, cui proprium est misereri semper & parcere, te obsecro per tormenta qua in ligno Crucis sustinisti: largire mihi gratiam, omnia scelerum meorum debita sic dissoluendi, vt liber a futura vite supplicijs acerbissimis, te per omnia secula seculorum laudem & glorificem. Amen.*

MIRACVLA.

**I**N serm. Discip. serm. 160. legitur: Cuidam Dominicanę familię Patri Prouinciali, cum nocte post preces Matutinas orationi vacaret, apparuisse fratrem quendam nigrum atque deformem: a quo cum sciscitaretur quis esset. Respondit, se esse illum fratrem sibi charissimum, paulo ante vita functum.

Inter-

Interrogatus deinde quo in statu esset: Respondit, admodum malè secum agi, seque acerbissimas pœnas perpeti, atque ad eas quindecim annis condemnatum esse. Cui Prouincialis admirans ait: Quomodo id fieri potest, cum in numero bonorum & piorum Monachorum semper habitus fueris? Respondit ille: Alia esse iudicia DEI, alia hominum; subiunxitque, se pœnas has commeritum fuisse; rogatque pro antiqua familiaritate, vt sibi veire opitulari. Prouincialis misericordia motus, matutino tempore Sacrificium pro animæ ipsius liberatione obtulit, & antequam sacrum Christi corpus acciperet, cum illud manibus adhuc teneret, multis cum lachrymis & ingenti cum affectu, DEVM precatus est, vt amicum à pœnis velit absoluere. Exauditus est, & nocte sequenti eundem fratrem totum gloriosum & instar solis lucem respexit. Qui cum pro oblato Sacrificio gratias egisset, seque illius virtute liberatum esse affirmasset, in cœlos eocurrente, discessit.

Adolescentes duo, literis ac pietati simul operam dantes, magna que inter se familiaritate deuincti, mutuo sibi sponderunt, vt qui primus illorum è viuis excederet, alterum (permittente DEO) de statu suo certi-

certiorem redderet. Mortuus est non it<sup>a</sup>  
multò post, vnus eorum ; atque sexdecim  
dierum elapso spatio, multa luce coruscus  
commilitoni suo apparuit, dicens: Per gra-  
tiam D<sup>e</sup>i saluus factus sum, & æterna  
gloria nunc perfruo. Cui alter: Quia potis-  
simum re id promeruisti : & quid dum in  
terris viueres, diuinæ Maiestati in te maxi-  
mè placuit. Respondit ille: frequentatio Sa-  
cramentorum : præcipuè sacræ Commu-  
nionis, cum deuotione atque pura consci-  
entia, crebra perceptio : hæc me liberauit,  
ab innumeris peccatorum periculis. Refert  
exemplum hoc Vigiegas de *fruct. Sanctorum*  
*disc. 27.*

## DOCUMENTVM.

**F**ili, si vis Dominum tibi esse benignum,  
& in penis peccatorum tuorum obli-  
terandis auxiliatorem, accede ad sacram  
Communionem debita cum preparatione,  
animique feruore : quanto enim maior  
fuerit deuotio tua, cum qua Christum su-  
sciperis: tanto excellentiores effectus con-  
sequeris. Si autem animo tepido ac lan-  
guido illum sumpseris, loco præmij, flagel-  
lum promereberis.

Ora-

Orabis pro animabus in Purgatorio existentibus, vt à pœnis quibus torquentur, eripi mercantur.

## EXERCITIVM XIV.

*Sacramentum hoc esse maximè stupendum, & admirabile mundi opus.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE Anima mea illum, qui in sacra hac Hostia continetur, & maiorem inde hauries stuporem, quàm ex vniuersa mundi machina, quæ cælum & terram, per creationem à DEO productam complectens, sacrae Hostiæ, in qua Christus IESVS DEVS & homo, Sacerdotis ministerio transsubstantiatus præsens est, cedit.

2. **C**ONSIDERA, Verbi quidem Incarnationem, in qua DEI Filius humanam carnem assumpsit & homo factus est, stupendam fuisse, sed hoc mysterium multò magis obstupendum esse, in quo homo Christum sumit, per quod deiformis, & DEI filius efficitur.

3. **E**XPENDERE tecum, stupendum fuisse opus Redemptionis nostræ, in qua Dominus

DE SAC. EVCHARISTIAE. 91

minus pro seruis immania tormenta sustinuit. sed multò maioris stuporis esse hoc Sacramentum, quia in illa DE I Filius, semetipsum DE O Patri in Sacrificium obtulit: in hoc verò, hominibus etiam ingratis- simis in cibum se offert.

4. CONSIDERA multos extitisse Medicos, qui vt agro medelam facerent, operam omnem ad hoc contulerunt, vt medicinam quæ ad infirmitatis depulsi- onem accommodatissima esset, reperirent, sed nemo eorum ipse factus est medicina: Solus DE I Filius, posteaquam innumeros pro nobis labores deuorasset, demum in hoc Sacramento, voluit simul nobis esse Medicus, & medicina.

5. REVOLVB tecum, non minus obstupendum esse, quòd Sacramentum tantæ Maiestatis & excellentiæ, tam paucis verbis in momento penè sine labore con- ficiatur; præterea quod à Sacerdote, homi- ne videlicet, multis miserijs & ærumnis subiecto.

COLLOQVIVM.

CLarum est, Domine, omnia opera tua esse admiranda: nec illud obscurum, operum tuorum, aliud alio mirabilius & mag

magis obstupendum esse. Quando tempe-  
 state oborta, ventis præcipiens, in ictu ocu-  
 li mare pacatum & tranquillum reddidisti,  
 admiratione repleti sunt vniuersi: Multò  
 deinde magis obstupuerunt, quando cæco  
 nato lumen oculorum restituisi, Vnde et-  
 iam inquit: *A seculo non est auditum, quia  
 qui aperuit oculos cæcitat.* Maximus denique  
 stupor occupauit eos, quando Lazarum &  
 filiam Archisynagogi à mortuis ad vitam  
 reuocasti, quod & sacræ literæ innuunt,  
 cum de astantibus aiunt. *Obstupuerunt stupe-  
 remagno.* Sed omnium mirabilium quæ in  
 Ecclesia sunt, nihil magis mirandum &  
 obstupendum est, quàm sanctissimum hoc  
 Sacramentum. Decebat enim, vt quod esset  
 ditissimi annuli Ecclesiastici gemma inæ-  
 stimabilis, tanti pretij, tamque admirandæ  
 venustatis esset, vt omnes intuentes, obstu-  
 pefaceret.

Sancte Moyses, qui Dei instrumentum  
 in miraculis atque prodigijs obstupendis  
 in Aegypto patrandis exististi, noli tanto-  
 pere mirari, rubum ardentem, nec tamen  
 consumptum. hunc potius cælestem panem  
 mirare, qui *nec sumptus consumitur*, & charita-  
 te inflammatus fumentem illuminat, &  
 viuificat. Anima mea, si tu etiam mystici  
 huius Sacramenti stupore correpta, acce-  
 dere

dere aues, atque *visionem hanc magnam* contemplari: nosse etiam, quomodo cælestis hic panis sumptus non consumatur, nec imminuatur: quomodo à mille & ab vno perceptus, non amplius mille accipiant, quàm vnus: quomodo vnus idemque in pluribus simul locis existat: quomodo denique Christi corpus, quoad totam quantitatem suam in exigua hostia, & qualibet eius parte contineatur. Hæc inquam & alia mirabilia quæ in cælesti hoc Sacramento sunt, si vis intelligere, *solue*, vt Moysi priusquam ad visionem rubi ardentis accederet imperatum fuit, *calceamentum de pedibus tuis*. Exue calceamenta carnalium affectuū, quia *terra sancta est*. Et quando sic disposita fueris & præparata, nescio an plus stuporis ex his quæ iam dicta sunt, haustrura sis; an verò ex eo, quod Dominus tantæ maiestatis tui amore, in exiguam hanc hostiam quodammodò se incluseric? Quod Rex sempiternæ gloriæ non dedignetur, imo desideret in domum tuam, quantumuis vilem & egenam descendere: Quod deniq; **D & I Filius fiat cibus tuus?**

ORA-

## ORATIO.

**O**mnipotens DEVS, qui magnus es, & faciens mirabilia, qui es solus DEVS, quandoquidem voluisti in Sacramento Altaris esse memoriale & compendium quoddam omnium operum tuorum mirabilium, te humiliter obsecro, dignare etiam in me aliud quiddam mirandū efficere, atque animam meam dignam reddere, qua te summa Maiestatis Dominum hospitio excipiat. Vnde tantò manifestius elucescet potentia tua, quanto ego presentia tua indignior sum. Amen.

## MIRACVLVM.

**I**N prompt. Disc. Exemp. 36. legitur, Mulierem quandam valde afflictam, & iam penè desperationi proximam, eò quod apes illius non mellificarent, sed paulatim consumerentur ac morerentur: ex consilio improbæ cuiusdam vetulæ, accepisse sacrosanctum Christi corpus, illudque in arcula quadam inclusum vni ex aluearijs imposuisse.

Quæ cum altera die pergeret, vt quid circa apes actum esset conspiceretur, inuenit eas admirandum è cæra construxisse Sacellum

cellum, omnibus partibus suis ritè absolute, cui nec ianua, nec fenestra, nec turris, nec sacrificia, nec tectum, nec quicquam eorum, quæ ad illius perfectionem pertinerent, deesset. Erat & in eius medio altare, & in eo calix, in quo sacrosanctum Christi corpus repositum erat. Attonita mulier, & tam mirabile atque stupendæ artis ædificium cælare non valens, adiit Sacerdotem, eique totum rei successum ex ordine retulit: ille omnibus intellectis, solenni cum processione ad locum accessit, sublatoque omni cum reuerentia sacrosancto Christi corpore, ad Ecclesiam detulit; quod apes in via circumcingentes, volatu suo atque bombis, suauem ei harmoniam faciebant.

## DOCUMENTVM.

**A**spice fili, quomodo etiam animantia rationis expertia, Creatorem & Dominum in sacra hostia presentem honorent. Et quamuis id singulari Spiritus sancti instinctu factum sit, nihilominus per illud tibi datur intelligere, quod veluti creatura ratione prædita, eadem sacrosancta mysteria, tota animi tui  
affe.

*affectione honorare ac reuereri debeas. Vt tibi si hac in re à bestijs ratione atque intelligentia carentibus, superari te passus fueris.*

Orabis pro Sacerdotibus, & augustissimi huius Sacramenti ministris, vt dignè atque cum populi ædificatione, sacrosancta hæc mysteria tractent.

## EXERCITIVM XV.

*Sanctissimum hoc Sacramentum nos Christo Domino perfectè unire.*

## PUNCTA MEDITATIONIS.

1. **C**ONTEMPLARE fidelis Christiane, nullam omnino creaturam posse obtinere suam perfectionem, nisi Creatori suo, atque principio à quo dependet, vnita fuerit: sed sine illo esse veluti ramum abscissum ab arbore, qui sterilis est, & confestim arefit.

2. **C**ONSIDERA, cum huius Sacramenti proprium sit dignè sumentem in se conuenere, cumque in eo Creator noster reuera contineatur, necessario sequi, quod sumentem vnam cum illo constituat.

luxta

Iuxta illam Christi sententiam; *Qui manduca-  
sat meam carnem, in me manet, & ego in illo.*

3. EXPENDE tecum, vinculum sanctæ huius vnionis esse charitatem, cuius sedes est in nostra voluntate: sacram que Eucharistiam quia Sacramentum amoris est, ita nos DEO coniungere atque colligare, vt vnus cordis atque vnus voluntatis cum illo nos constituat.

4. CONSIDERA verè beatum ac felicem illum dici posse, qui per sanctam hanc vnionem, ita DEO vnitur atque sociatur, vt nihil velit, nisi quod DEVS vult, & verè dicere possit. *Viuo autem iam non ego, viuit verò in me Christus.*

5. REVOLVE tecum, sanctissimum hoc Sacramentum appellari Communionem, hoc est, communem vnionem, quia non tantum vnit nos per amorem Christo capiti nostro, verum etiam membra eiusdem capitis inter sese; dum voluntatem nostram ad proximos, veluti nos ipsos, diligendos inclinat.

COLLOQVIVM INFORMA

Dialogi.

HOMO ET ANIMA.

HOMO. Certum est anima te non esse  
sufficiètem ad perfectionem à temet-  
E ipsa

ipsa consequendam: sicut enim esse tuum ab alio dependet, ita quoque aliorum ego ope, ut ad debitam perfectionem pertingere valeas. **ANIMA**. Ita se rem habere, & ego agnosco atque confiteor, non enim mihi metipsum atque viribus meis inniti queo. **HO**. Tecum igitur perpende, cui potissimum iungi atque inniti debeas. **AN**. Quis ille tantus cuius ego potestati me submittere debeam? Quis ille, cui ego in fallaci hac vita confidere possim? Quis ille in quem ego spem atque fiduciam omnem collocare valeam, ne circumveniar? Cur præsertim sacræ literæ inquam: *Nolite confidere in principibus, in filiis hominum in quibus non est salus: cum etiam maledictus sit qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum*. **HO**? Rectè Anima mea; nam homines sunt instabiles, & in tempore necessitatis facile deficiunt: hinc enim est, quod quando maximè volunt, non possint opitulari: aut si possint, vel quomodo id facere debeant non norint, aut non velint. Quærendus igitur tibi est aliquis, qui velit, norit & possit tibi subvenire. **AN**. Iste nec homo esse potest, neque Angelus, sed **D**eus tantum, à quo provenit omne bonum. **D**ominus, alium præter te nolo protectorem: tu potes mihi ea largiri quæ mihi defunt, quia es omnipotens.

DE SAC. EUCHARISTIAE. 99

potens. Tu vis, imo desideras mihi succur-  
tere, quia es infinitè bonus. Tu scis quo-  
modo mihi opitulari debeas, quia es ipsa  
met sapientia.

Tu dixisti. *Bonum est confidere in Domino,*  
*quàm confidere in homine. Et. Qui confidit in Do-*  
*mino, non commovebitur in eternum.* Cum igitur  
hæc ita se habeant, magna esset stultitia  
mea, si alteri quàm tibi me vnirem, & in  
alio quàm te, omnem spem atque fiduciã  
meam collocarem. Ho. Anima mea om-  
nia quæ dicis vera sunt, sed quo medio, hu-  
ic tantæ maiestatis Domino te sociabis?  
AN. Aliud nolo medium, quàm amoro-  
sum hoc Sacramentum, in quo Christus  
Seruator meus reuera continetur. Quis e-  
nim perfectius me DEO vnire potest quàm  
Christus, qui DEVS est & homo atque  
mediator DEI & hominũ? Memento Re-  
demptor mi, quod sæpe Patrem tuum ro-  
gaueris, *vt omnes vnum sint,* hoc est vt omnes  
fideles, tecum & cum Patre indissolubili  
fædere coniungantur. Recordare præterea,  
quod vt hanc amorosam vniõnem perfice-  
res, temetipsum in hoc Sacramento nobis  
reliqueris sub specie panis, qui fit ex mul-  
torum granorum coniunctione. O S. Paule  
Apostole, instrue me, quomodo Christo  
LEVI ita vniri valeã, vt tecum verè dicere  
possim.

possim Quis nos separabit à Charitate Christi? tribulatio? an angustia? &c: certus sum quia neque mors, neque vita, neque creatura alia poterit nos separare à Charitate DEI, quæ est in Christo IESU Domino nostro.

## ORATIO.

**P**ijssime IESU, per arctam illam unionem, qua semper Patri tuo vnitus fuisti, te obsecro, largire mihi gratiam, vt in omnibus rebus, ita me diuina voluntati tuæ conformem, vt propriam meam voluntatem deseram, & tecum dicam: Non mea voluntas, sed tua fiat, Sic enim securus atque certus ero, me non errare, nec quicquam, quod mihi postea displicitur um sit, agere.

## MIRACVLVM.

**I**N Bauaria non longè ab Ingolstadio, rusticus quidam simplex sed pius, cum ob curam quam gerebat bestiarum, non posset omnibus festis adorare CHRISTVM in sacrificio Missæ, secretò particulam sacræ Hostiæ asseruatam, in foramine baculi sui in hunc finem facti, deposuit. Quem baculum, festis omnibus, quibus

bus illi non dabatur aditus ad Ecclesiam, humi defigebat, & in eo, genibus nixus, recitato Rosario alijsque precibus, venerabile Sacramentum adorabat. Cùm autem quodam tempore bestia ob aëris intemperiem, vel alia de causa, hac illacque discurrerent, ille alium baculum, quo ordinariè vti consueuerat, in illas abiecit, & fortè baculū, qui sacrū Christi corpus continebat, deiecit. Vnde dolēs, flexis genibus conatus est illū attollere, sed terra in qua iacebat baculus, cædebat, & eo magis, quo ille manū amplius extendebat. Erigens autem se cum magno animi mæore, ac perturbatione: ecce videt omnia iumenta circum fossam Dominum flexis genibus adorare. Itaque bonus homo ex miraculo attonitus, continenter lachrymans accurrit ad Parochum. Parochus ad Episcopum, qui solemni cū processione vt ad locum peruenit, magna cum reuerentia & humilitate, baculum, cui venerabile Sacramentum insertum erat, sustulit. In memoriam autem huius miraculi constructa est ibi Ecclesia, quæ dicitur Saluatoris, ad quam magnus est populi concursus, qui ex religione loci, aliquid ex terra fossæ illius secum asportare consuevit.

## DOCUMENTVM.

**F**ili da operam, vt augustissimum hoc Sacramentum habeas, non in baculo vti rusticus hic, sed in corde: DEO per voluntatem vnitus esse, eiq; semper dicere sat agendo: Fiat voluntas tua: gaudendo etiam, quando cunque tibi Sacramentum hoc honorandi præbetur occasio: hoc etenim faciens, portabis illud in corde.

Orabis pro pace & vnione inter Christianos Principes, vt inter se mutuo, & cum capite suo I E S V Christo coniuncti sint.

## EXERCITIUM XVI.

*Sacramentum hoc etiam contra inimicos corporis prodesse.*

## PVNCTA MEDITATIONIS.

**C**ONTEMPLARE anima mea, Venerabile hoc Sacramentum appellari, Hostiam, id est, sacrificium contra hostes, quia reddit nobis DEVM adiutorem contra hostes, non tantum spirituales, sed etiam corporales, quos quando expedit, confundit & castigat.

2. **CONSIDERA** quomodo irruentibus Saracenis Assisij, in monasterium S. Claræ, cum illa vr̄a barbarorum incurſu ſacras Virgines tueretur, ſanctiſſimum hoc Sacramentum, eo in loco per quem aſcēdebant, conſtituiſſet, illi huius Sacramenti virtute proſtigati fuerint, nonnulli etiam cæcitate percuſſi, in terram præcipites ſe dederint.

3. **EXPENDE** tecum, quia in ſacroſancta Euchariftia Chriſtus IESVS, iuſtorum protector & deſenſor, præſens eſt, credibile eſſe, illum etiam eos in omnibus neceſſitatibus tueri, & contra omnes hoſtes protegere.

4. **CONSIDERA**, Sanctam Eccleſiã in bellorum periculis, alijsque neceſſitatibus, & diſcriminibus hoſtium, ad gratam & ſalutiferam hanc Hoſtiam pro auxilio confugere conſueuiſſe: quod non faceret, niſi magnam illius aduerſum corporeos hoſtes virtutem eſſe intelligeret.

5. **REVOLVE** tecum, ſacram hanc Hoſtiam tum multò amplius virtutem ſuã demonſtrare, quando hoſtes cum quibus res eſt, infideles aut hæretici ſunt, quemadmodum in Germania & Flandria ſæpè accidit: vbi pauciſſimi etiam milites, de huius ſanctiſſimi Sacramenti virtute conſiſi, ſin-

gulares & miraculosas de ingentibus hæreticorum copijs, victorias retulerunt.

## COLLOQVIUM.

**Q**uid est quod tantoperè miraris Anima mea? Nū quod ad conspectum & præsentiam potentissimi huius Sacramenti, non modò Dæmones contremiscant, sed etiam corporales inimici diffugiant? Ne mireris hoc, quia sine illius, qui in hoc Sacramento reuera præsens est, voluntate, nulla creatura se mouere, nec quicquam magnum vel paruum facere potest. Domine, si hoc verum est, uti verò verius est, valde parum dixit seruus tuus Iob, quādo ait: *Pone me iuxta te, & cuiusuis manus pugnet contra me.* Ego verò plus dicam. *Pone me iuxta te, & manus omnium pugnent contra me.* non enim est quod sub tali protectore metuam. Dicā adhuc amplius: Insurgat contra me infernus, & tartaræ potestates armatæ bellum aduersum me comparent, modo tu mihi assistas, meque tuearis, *non timebit cor meum, quoniam tu mecum es.* Secura esto Anima mea, quamdiu DEVS tecum, & pro te fuerit, nemo tibi nocenti quicquam inferre poterit. Audi quid dicat Apostolus: *Si DEVS pro nobis, quis contra nos?* Contra DE-